

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA 15. WRZESNIA ROKU 1797. W PIĄTEK

OBWIESZCZENIE

Z Rządu Gubernińskiego Litewskiego.

Kommissya Szpitalna Wileńska, mając potrzebę objaśnienia się o Funduszach Szpitalnych, przy Parafialnych Kościołach, Cerkwiach i Klasztorach, tak po Miastach, iako też i po Wsiach w całej Litewskiej Gubernii znajdujących się, profila Litewskiego Gubernińskiego Rządu zalecić wszystkim Łacinińkiemu, i Gręco-Unitkiemu Obrządku JJ. XX. Plebanom, Klasztorom, oboiemy Ptoi i wyznania Przełożonym, a w Powiatowych Miastach Magistratom; aby koniecznie w przeciągu 6ciu Niedziel przerzeczoney Szpitalney Kommissyi dostawiły Vidimatim, lub w Extraktach wszelkie Funduszowe radania Szpitalom, z objaśnieniem, wiele w którym Szpitalu nayduie się Ubogich, i czym oni utrzymują się? lub jeżeli w którym Szpitalu nienayduia się Ubodzy, to z wyrażeniem przyczyny, dla czego, i od którego czasu Wola Fundatorów skutku swojego niebiorze? Rząd Guberniński Litewski postanowił, zalecić wszystkim, do kogo to wykonać będzie należało, aby koniecznie i w przepisany czas takowe żądane wiadomości przerzeczoney Szpitalney Kommissyi do Wilna przedstawione były.

Dan w Wilnie ^{Augusta 26} dnia, 1797 roku.
7bra 6

(MP) Mikołay Wołkow.

z Wiednia 3. Września.

Listy odebrane z Udine donoszą, że Neapolitański Ambassador Margrabia de Gallo i pełnomocny Cesarza Jmci Minister Baron Degelman d. 18 z. m. przybyli do pomienionego miasta. D. 24. General en-Chef Buonaparte wieczorem stanął w Passerian zamku należącym do Ex-Doży Weneckiego Manini; nastalutrz zaś wyjechał do Udine, przyięty od Generała Meerfeld, z innemi Ministrami. D. 26 rozpoczęła się miały konferencye; z utęsknieniem czekamy szczęśliwego skutku. Austryackie wojska wszędy obozem stanęły, przydalając tym więcej wagi negocyacyom. Toż samo z swej strony uczynili we Włoszech Francuzi z nowemi Republikantami Cisalpińskiemi. Do Palmanuowa przybyło niedawno 1000 legionistów na dopełnienie diwizyi Generała Bernadotte,

Jednakże przygotowania wojenne idą z większym coraz pośpiechem, Hrabia Cobenzel w Kancellaryi stanu bardzo jest zatrudniony, w Kancellaryi wojennej arsenalach, i w wialarniach tysiące rąk nie ustannie pracują

Wygotowaną broń y ammunicye nie nie mieszkać odesyłać do armii i fortec granicznych Wojska liczne z rozmaitych Prowincyi codziennie ciągną do głównych Obozow przez Miasto Stoleczue i jego Okolice. Liwrunki wstrzymać kazano przeto jedynie, iż wszystkie magazyny są już nad potrzebę napełnione. General Lieutenant Mack ogląda rozstawione Półki na Granicach, Do Laybach gdy przyprowadzono 300. Francuzkich Officerow z Węgier na zamiar, zostać musieli w pomienionym mieście, póki nie nadejdą nowe rozkazy.

z Rzymu donoszą, iż Król Jmci dwóch Sycylii zgromadzać zaczyna Wojsko na granicach dla silniejszego utrzymania Praw swej Korony dla niektórych Powiatow Państwa Kościelnego, jesliby w przypadku zawakowania Stolicy Apostolskiej, kraj ten doznał rewolucyi. Cesarz Jmci do Neapolu, Rzymu i Florencyi często wysyła Kuryerow, biorąc przed się skuteczne środki na zabezpieczenie tych krajow przeciw zamysłom ludzi niespokojnych, którzy tu niewstrzymani o zburzeniu innych aradow mogą pomyśleć. Przybyły temi dniami goniec od Półki Neapolitańskiego

(1)

Paryżu utwierdził nadzieję bliskiego pokoju. Dyrektoryat zniósł wszelką trudność, oświadczając się rzetelnie, że warunki przedugodnie podpisane w *Leoben* wzięte będą za zasadę za przyszłych Traktatów; inne zaś artykuły umiarkują się sposobem obu stronom najdogodniejszym. Rozumiemy, że *Mantua* zostanie przy *Rzpltey Cisalpińskiej*; *Cesarz Jmć* za jej oddanie otrzyma słuszną nadgodę.

General *Rucavina* donosi z głównej Kwatery w *Zara*, iż oprócz *Weneckiej Dalmaryi*, wiele miasteczek i wsi granicznych *Albanii* i *Montenegro* poddało się dobrowolnie *Austryackiemu* panowaniu. *Cesarz Jmć* skłonił się raczył na ostatki i wysłuchać prośb do Tronu swiego zanieślonych względem uwolnienia Generala *La Fayette* i jego towarzyszy z *Otomuńca*; Do *Ameryki* prosta jechać mają. Dyrektoryat *Francuzki* czyli też Monarcha nasz ten obowiązek więźniom przepisał, nie wiadomo. Jesli Dyrektoryat, byłoby to już czewistym dowodem na najlepszym porozumieniu się między *Austryackim* rządem i *Francuzkim*, który wyprowadzając na wolność Generala nieszczęśliwego, co w pierwiastkach *Rewolucyi* tyle pracował, ma względem przecie na sprawiedliwą Dworu naszego urażę.

Po *rewolucyi* zasłedy u *Wesetow* nasze Ministerium uznać i przyjąć nie chciało. Posła od municipalności tymczasowiy naznaczonego. Toż samo dziś uczyniliśmy z *Genueńczykami*. Po oddaleniu się Hr. *Salbi* Rząd *Liguryjski*, Obywatelowi *Bonelli* iechal do *Wiednia* rozkazał na sprawowanie interesów *Rpltey*. Ten do *Clagenfurth* przybywszy znalazł rozkaz powrócenia do Ojczyzny, ponieważ *Cesarz Jmć* nie uznał jeszcze *Rzeplitey Liguryjskiej*. Arcy Xże *Józef Palatinus* w krótko pośpieszy do głównej armii nad granicą *Włoską* zgromadzoney. Zatrudnia się teraz reformą regulaminy wojskowego, która nową karność i przadek nowy do Regimentow wprowadzając, wielkich korzyści spodziewać się może. *Insubordynacya* surowie będzie katana bez względu na urodzenie i stopień przestępcow. *Baron de Terzy* powrócił do *Wiednia*, jak tylko *Arcy Xże Jmć* obejmie główną komendę.

z *Londynu* 25 *Sierpnia* z *Gazety Berlińskiej*.

Lord S. Vincent donosił Admiralicji, iż *Kontr-Admiral Nelson* za jego rozkazem odpłynął na przedsięwzięcie wyprawy przeciw *Teneriffie* z *Wysp Canaryjskich* najznaczniejszey. Dano mu do tego 3. Okręta liniowe i 8 *Fregat*, które część załogi *Gibraltarjskiej* do wylądowania potrzebną zabrały. A ponieważ według pewnych wiadomości, wyspy *Canaryjskie* nie są przygotowane do silnej obrony, żadnych też posiłkow z obleżonego *Portu Cadix* spodziewać się nie mogą, nie wątpimy w *Londynie*, że wyprawa *Admirala Nelsona* koniecznie pomyślniejszy, niżeli *Admiral Hervey* na *Wyspę Portorico*. *Wysp Indyjskich* i wiele nrodzajnych dzierzawa, nie może nie być zyskową dla *W. Britanii* ze wszystkich względów. Tu okręta do *Indyi Wschodnich* żeglujące znajdują spoczynek,

wodę i żywność; tu *Eskadry Angielskie* wylądować będą na przybycie *Hiszpańskich* Statkow powracających z *Ameryki*. Pewnym być koniecznie musi *Lord S. Vincent* iż *Admiral Masfaredo* pod żagle wynieść nie myśli, ponieważ część znaczny sił swoich od *Flotty* oderwał.

Ta jest opatrzoną dostatkami żywności z *Portugalskich* i *Marokańskich* Portow. *Gibraltar* potrzebnych amunicji dostarcza. Nieprzyjaciele część znaczną *Wojsk* lądowych z obozu *S. Rocha* przenieśli do *Cadix* na wzmocnienie *Garnizonu*. Lecz gdyby ten był naliczniejszy, nie *Anglikom* nie przeszkodził raz jeszcze miało bombardować, skoro tylko statki do tego potrzebne gotowe będą. Stałość i odwaga *Kapitana Peard* Kommanderującego okrętem *George* o 98 działach wstrzymała bunt już wybuchający na *Flotcie Admirala Jervis*. Rozkazał on powiesić trzech *Maytkow* wszczynających rozruchy. Towarzysze o pardon prosili; lecz widząc nieubliżanego *Admirala*, zgromadzili się na pomienionym okręcie, zamyslając obiać go w moc swoje. „Znam „chęci wasze, rzekł zbliżywszy się *Kapitan Peard* lecz choćbym zginął przeciw się „będę; zwodzą was dowodzący buntu; lecz „wraz będą sądzeni. „ To rzekli, z *Porucznikiem* swoim wpadł między *Rokofszanow* kilku przedniejszych uwięzić kazali; zdumiali *maytkowie* spokojnie usto patrzyli. *Ukara* no śmiercią winowajcow. *Kapitan* pochwałę, *Porucznik* otrzymał *Kommandę* jedney *fregaty*.

Pisma Ministerjalne nie zgadzały się z *Oppozycyjnemi* względem skutkow traktatu między *Francyą* i *Portugalią* niedawno zawartego. Pozwoliwszy nawet na rzeczywistość ogłoszonych, i tajemnych onego warunkow, nie widzimy, powiadać. *Coby* z tąd za uszczerbek miał wyniknąć dla *W. Britanii*. Zapłacenie kilkunasu milionow nie odbierze *Portugalscykom* sposobności wypłacenia *dingu Anglii* należnego. *Osady Francuzow* w *Brazylii* dozwolone nie zniszczą *Angielskich*. *Towary Francuskie* do kraju wprowadzone, nie odbiorą naszym szacunku. *Stracili*śmy w prawdzie przymierzenia ze *Wstykich* najdawniejszego. Lecz to bardziej upokarza miłość własną i dumę *Anglikow*, niżeli rzetelną szkodę przynosi narodowi. *Rzecz* wątpliwa jeszcze, czyli w przypadku przedłużenia wojny, *Portugallia Francuzow*, *Hiszpanow* i *Batawow* przeciw *Anglikom* posilkować zechce; chociaż w terażniejszym czasie wielorakim doświadczeniem rzecz jest pewna, iż nasi niedawno przymierzenia przemienili się w nieprzyjaciół. Lecz to pewna, iż *Portugallia* żadnych posilkow dać *W. Britanii* nie mogła, sama potrzebując największych. *Na* wojnie zaś, jak powiadał *W. Frideryk*, rzecz jest nie miła, mieć słabych przyjaciół, których trzeba koniecznie bronić, przywoite im względy zachować, i niedowierzać,

Wiatry przeciwe przymusiły *Lorda Bridport* od *Brestu* zehronić się do *Talmonth* *Admiralicys* rządowi *Hollenderskiemu* oświadczyć kazala, iż jeśli *Kofarszom* swoim powrócić do

portow nie każe, *Król Jmć* zaleci chwycić bity Rybackie i inne statki które dotych czas wolny handel miały w portach *Angielskich*. Nie wyrażono jednak czyli nasze Ministerium zabroni Korsarzom kraiovym napastowania Kupieckich okrętow: co jeśli nie nastąpi, trudno się spodziewać wzajemności. General *Simcoë* powróciwszy z *S Domingo* narzeka iż mu nie nadano wcześniej posilkow, o które nie raz upraszał. Położenie woyik *Angielskich* na tey wyspie jest bardzo nie bezpieczne; mówią iż w krótkce do *Jamaiki* ustąpią. Na okręcie *Centaur* o 74. armatach doświadczano nie dawno machiny nowo wynalezioney przez Kapitana *Bolton*; za której pomocą dość jest dwóch ludzi do podniesienia Kotwicy.

O negocyacyach w *Lille* rozpoczętych tyle wiemy, iż opieszale idą. Wpływać do nich muszą koniecznie *Hiszpáni* i *Batawowie* dwa narody, które w czynnościach domowoy i publiczney, militarych i cywilnych, opieszanie postępować nie zwykły. *Morton Eden* nasz w *Wiedniu* Ambasador przyśłał Kuryera. Zgromadzili się wnet Ministrowie na radę tajemną, na której *Portugalski* i *Cesarzski* Posłowie byli przytomni. Traktat nie dawno przez *Aliantow* naszych w *Paryżu* podpisany, przypisały podobno pokój powszechny. *Stanton* niegdy Sekretarz *Lorda Macartney*, gdy posłał w *Pekinie*, wydał teraz opisanie Państwa *Chińskiego*. Zdaniem jego ludność wynosiła ma nie więcej, nad 33. miliony; to jest trzykroć więcej prawie, niż w całej *Europie*. Sławney pamięci żeglarz *Cook* w podróżach swoich wyraził, jak wielkie omyłki popełniono w opisywaniu Państwa od nas odległego. W mieście *Canton*, powiada, któremu wędrownicy i Missyonarze ludność millionową naznaczyli, nie znalazłem dusz więcej nad 160. tysięcy. Gdyby więc przez niepodobieństwo *Cook* zmniejszył połowę, i tak jeszcze dalsza od prawdy będzie powieść nowego Autora.

Parlament *Irlandzki* 2. Września ma być zwołany. W *Belfast* przyszło do wielkiej kłótni między Regimentami *Szkockim*, i *Milicyi* králowey. Już stały pod bronią uszykowane do boiu, już z obustron kilku legło ranionych, pżecie General *Lake* powszechnie w całym Woysku poważany, szczęśliwie spokojność przywrócił. Kilko dniami przed prorogacyą ostatniego Parlamentu w *Dublinie*, *Lordowie*, *Kenmare*, *Trimlestown* i *Engale* będąc u Wice-Króla, podali mu na piśmie prozbę względem zniesienia praw uciążliwych Katolikom Krajowym. Odebrawszy odpowiedź niepomysłną: Więcej dobrze uczynisz Milordzie, rzekł *Kenmare* wychodząc z Gabinetu, jeśli nayprędzej wyjedziesz z *Irlandyi*, skoto jey mieszkańcom nie możesz być użytecznym. Do Zbrojowni w *Belfast* przywieziono barzo wiele rozmaitey Broni, którą w *Arabskim* *Down* zabrano, dla odjęcia mieszkańcom do buntu skłonny sposobności, opierania się gwałtownie środkom od Rządu przedsięwziętym. Na obronę tego Królestwa od napasci zagranicznej i domowych rozruchow przytłumienie liczymy dziś Woyska regularnego 40. tys; 24

tys: *Milicyi* *Kraiovey*, 34 tys: *Ochotników*, ogulem 98. tys: zbroynego ludu.

z *Paryża* 24. *Sierpnia* z *Gazety Leydeńskiej*.

Przyprowadzono temi dniami na pole zwane *Marsowym* 60. armat, za niemi nadciągnęły dwa *Kawaleryi* Regimenta. Ten przypadek dał przyczynę nowym wieściom, nowym *Ridy* 500. podeyrzoniom przeciw *Directoratowi*. Nie przestają mu przypisywać zamysłow dążących do wyrznięcia lub związania przynajmniej prawodawczego Zgromadzenia; nie pamiętając, iż *Władza Wykonawcza* mająca dziś *Woysko* i *Generałow* za sobą, może z *Cezarem* powiedzieć: *tatwicy mi jest to uczynić, niżeli chcieć i pomyslić*. *Przecież* *Inspektorowie* *Sall* przyszli do *Ministra* *Woiennego* *Scherer*, zapytując się o przyczynę zgromadzenia dział i rozmaitey broni. Odpowiedział: iż się to stało dla bezpieczeństwa, ponieważ w zdarzonym rozruchu anarchiści zapewneby nie omieszkali zabrać oręż w *Arsenalach* mieyskich złożony. Gdy na tey wymówce przestać nie chcieli *Inspektorowie*: *Generale*, rzekł przytomny *Augereau* do *Reprezentanta* *Murinais*: bądź przekonany, iż *Officer* na wojnie dość szczęśliwy, który na *Włoskich* *Kampaniach* cokolwiek nabył zaszczytu, a do tego *Paryski* *Obywatel*, nie chce sam się hańbić na wieki przelaniem krwi wespół ziomków swoich; i zazwne żaden *Republikanickich* *Zołnierzy*, póki żyje, nie pozwoli na upodlenie *Reprezentantow* *Narodowych*.

Na ostatnim posiedzeniu *Rady* 500. *Matka* *Generala* *Macerau* poległego w ostatniej *Kampanii* nad *Renem* prosiła o wsparcie w niedostatku. *General* *Jourdan*, pod którego *Komendą* zginął młodzieńiec waleczny, korzystając z okoliczności wydarzoney, kwiecieniem uwieńczył popióły przyjaciela i towarzysza swojego. Wychwaliwszy męstwo i talenta niepospolite, które w nim rokowały *Oyczyźnie* woda i obfóncę, wspomniawszy niektóre okoliczności mniej wiadome śmierci jego. *Marceau*, rzekł, miał w złączeniu zastąpić odwrót *Armii* *Sambry* i *Mozy* przez *Wawoz* pod *Altenkirchen*. Widząc następującą *Straż* tylną *Woysk* *Austryackich*, uderzył, odparł, i z *Officerami* dla *rekonognowania* uniosł się zbyt daleko. W tym jeden z *Tirackich* *Strzelcow* poznawszy z mundaru *Generala*, kulą ugodził. *Marceau* raniony śmiertelnie ustępuje powoli, daie potrzebne rozkazy, mnie donosi o swoim przypadku, i chociaż bladość śmiertelna widzieć się dała na twarzy jego, jeszcze obrócił *Armii* kierował. *Zemalonego* unoszą *Grenadyerowie* z boiowiska. Przybiegam z *General-Sztabem*; po cóż te lzy, rzekł młodzieniec, gdy za *Oyczyznę* wesół umieram i szczęśliwy. Polecam *Officerow*, co ze mną nieodstępnie walczyli i ubogą familią.

Ty przydał *Jourdan*, winienem głośną przed światem sprawiedliwość oddać enocie i ludzkości mężnych nieprzyjaciół, z którymi długą i krewawą miałem walkę. *Wcho-*

dzą do miasta polki *Austryackie*. *Kray* w bitwach zestrzął General, który tak często zbliżać widział Generala *Marceau*, posyła choremu dla bezpieczeństwa załogę, sam zaś konie przychodzi, i godzinę zabawia. Odwiedził go *Arce Xże Karol* i lekarzom swoim polecił o zdrowiu staranie. Umarł dnia piątego *Marceau* Regimenta Huzarskie *Barco* i *Blankenstein* sbró wiódł, który z nich miał oddawać Rycerzowi honory pogrzebowe; lecz gorącym było żądaniem *Francuzów*, a żeby wydano im ciało ukochanego wodza i towarzysza. Przeprowadził one *Kray* na czele Kawaleryi do Obozu naszego. Chwalebne zwłoki dziś spoczywają w oszańcowanym pod *Coblentz* obozie, gdzie wystawiony monument wiekopomnie zaświadcza o nieskazitelnym cnotcie i ślawie Generala; imię zaś jego jest zapisane na Kolumnach *Pantheonu*. To rzekłszy żądał *Jourdan*, a żeby Deputacya wyznaczyła pensyą Matce Generala *Marceau*, ten wniosek chętnie został przyjęty.

Direktoryat Wykonawczy, chociaż dotąd nie odebrał żadnej odpowiedzi na powtórzone nie raz przełożenia względem interesów skarbowych, dziś jeszcze podał Radzie 500 pismo nowe, zaklinając na miłość Ojczyzny Przewodawców, a żeby złożywszy wszelkie niechęci, kiedykolwiek zaradzili potrzebom publicznym. Woysku zalega należnego żołdu 7 millionów. Zwłoka najmuleysza sprawi zamieszanie największe &c. Wszakże Rada nie przystępując do dzieła, wszystko odsyła do Deputacyi; ta w raportach swoich inną rzeczom dać pokazać, zapewniając, iż przychody nierównie przewyższają wydatki, woyska regularnie placone, utrzymywane Szpitale &c. jak nie dawno czynili *Jakobini*, którzy majątek całego narodu w rękę mając, tyfiaszmi millionów licząc, nigdy nie znali niedostatku.

z Mediolanu 16. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Mówią u nas powszechnie, iż *Francuzi* nowy Departament zamyslić formować z wyspy *Corfon* i innych, które przedtem do *Wenetów* należały. Do której Rzpltej należeć będzie *Francuzkiej* czyli też *Cisalpińskiej*, nie wiadomo. Obywatel *Józef Buonaparte* Ambasador wyznaczony do *Apostolskiej Stolicy* wychodził ztąd przed dniami kilku do *Rzymu*. Według nayspóźniejszych wiadomości, Kobieta ostatni spisek obawiła Rządowi, tegoż dnia miał wybuchnąć, którego został przytlumiony. Minister *Cacault* oświadczył publicznie, iż *Patenta*, które Buntownicy ukazywać będą, pewnie są zmyślone.

z Weyerbusch 24. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Według rozkazów nadeszłych dnia wczorajszego Polk ciężkiej Artyleryi *Francuzkiej*, który stał blisko *Dierdorff* wkrótce za *Rin* powróci, 4. tys. koni będzie potrzeba do przeprowadzenia oney; 600. już zgromadzono. Rozumiemy, iż Armaty w *Juliers* będą złożo-

ne. Ożyła znowu nadzieja, iż Armia *Sambry* i *Mozy* kiedykolwiek ustąpi z naszych Okolic ku swoim granicom.

z Florencyi 14. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Obywatele miasta *Pistoja* uwiadomieni będąc, iż *W. Xiążę Toskański* z *Hrabią Manfredini* tamtey miał przejeżdżać, wyszli gromadnie przeciw Panu swojemu z oświadczeniem radości naywyższej, konie wyprzęgli, i karę samy ciągneli do bram mieyskich, porząd nieustających okrzyków. Po wyjeździe *Xcia*, uniesieni gorliwością zaczęli wybić okna w domach niektórych, gdzie ich zdaniem, *Jakobini Toskańscy* mieszkaią. Przyszłoby niewątpliwie do rabunku, gdyby Magistrat weześnie ostrzeżony, nie uspokoił gminu zawziętego.

z Wenecyi 18. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Gwardya narodowa *Wencka* jest już zupełnie uformowana. Zaciągamy teraz kilka batalionów regularnego żołnierza. *Cisalpinów* lud nienawdzi; jednak cierpieć musi. Młodzież nasza widząc jak silnie nalegają *Francuzi*, a byśmy urządzenia kończyli, mocno się obawia, a żeby jey ciągnąć do obozów i za granicę użyć nie kazano. Nieukontentowanie całego Narodu pomnaża się w miarę coraz rosnącego zamieszania. Rządzący dziś municipali jawnie są rozdwojeni; skarb publiczny wycieńczony; lekamy się głodu, nie mając żadnych zbóż i żywności zapasów. Krytyczna ze wszelch względów sytuacya kraju, gorzej jest zważywszy niepewność losu który nas czeka w przyszłości. Ze wlaszkiego wyczucia nędzę i rozpacz przyprawieni *Wenecowie*, tak niedawno bogaci, spokojni, i szczęśliwi, mieliśmy przeciw nadzieję, iż do *Kzeplitey Cisalpińskiej* wcieleni, kiedykolwiek uyrzemy koniec rewolucyi. Teraz piszą z *Mediolanu*, iż nowy Direktoryat obojętną dał odpowiedź na prośbę podaną przez Ministra *Bataglia* Tym czasem odnawiają się dawnieysze pogłoski, iż przy podpisaniu bliskiego traktatu, przyjdzie omy pod panowanie nowe. Ładowe Prowincje nie są od Stolicy nigdy swoich spokojnieysze. *Plesine di Rovigo* nie chce być przyłączoną do Prowincyi *Paduańskiej*, Deputowanych wysłała do Generala *en Szef*. W *Weronie*, mówią, powstały wielkie zamieszania. Znalęcy się na tym ludzie zbierają w miejsce naszym piękniejsze obrazy, posągi, rzadkie rękopisma, &c. które dać mamy *Francuzom*, według brzmienia traktatu zawartego: arsenal. Ślawny ów na całe *Włochy* arsenal *Wencki*, zupełnie wypróżniono; artylleryą i broń wiekami zgromadzoną, na innym odtąd mieyscu ciekawo oglądać będą. General *Masfena*, którego *Francuzi* zowią *l'Enfant gâté de la victoire* przybył do nas niedawno. Republikańskie polki są w nieustannym poruszeniu. Skoro tylko z nich który opuścza Prowincye ładowe, *Cisalpińskie* Diwizye mieysce zastępują,

N^{RO} = 100.

D O D A T E K

D O
KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 15. WRZESNIA ROKU 1797. W PIĄTEK

z Rzymu 5. Sierpnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Oddni w kilku domach gościnnych gromadząc się licznie ludzie podeyrzani, bawili się rozmowami rewo lucyjnemi. Zrana na wielu miejscach Policya znajdowała przykre paszkwile i inne pisma do buntu zapalające. Zabiegając więkzemu nieszczęściu, Rząd dla bezpieczeństwa publicznego, postanowił użyć órzodków najsłodszych. Zamek S Anioła został natychmiast ostrzony w żywność i amunicyą, garnizon powiększono: w nocy zaś Żołnierze z szbirami przeszli wszystkie Ulice i Rynki zsieli. Poślawiwszy naostatek strażę przy znaczniejszych Pałacach, przytąpiono do chwytania winowayców. Znaczniejszych posłano do Civitavecchia; imiona ich: V valdi, Tarsca, Martelli, Sacci &c. Niektórzy mienili się Francuzami, lecz Ambassador zapytany dał rządowi zapewnienie, iż Rzpłta do takich postępow nie chce należeć. Mamy teraz w Mieście zupełną spokojność.

z Frankfurtu 26. Sierpnia.

Książę Jmsł Badencki z Matronką swoją i Córką, przyszłą Oblubienicą Króla Jmci Szwedzkiego, przybywszy zawczora do miasta tutejszego, dziś wyiechali na powrót do Carlsruhe. Korrespondencya między Generałami en chef, Buonaparte, Hoche i Moreau co raz jest ścisleysza; Kuryerowie od armii jednej do drugiey nieustannie biegają.

z Bruzelli 24. Sierpnia z Gazety Frankortffkiej

Ledwieśmy zaczęli rozkład podatku gruntowego w Departamentach Belgickich, któ y iak wiadomo wynosi 23 mili ny liwrowj (i) któryat przysłał Administratorom rozkaz wybierania, osobistego; co znówu 6. millionow n zyni. Przydawszy do tego opłatę ft pla, p-tentow, cka krziowe, dochodz z drób Duchownych, przedaż narodowych, można mieć doskonałe wyobra nie iak Francuzi nadgradz e sobie umiejętności. Urzędnicy municipalni odebrali za leczenie od Ministra wojennego Scherer, ażeby wszystkich żołnierzy, którzy dla iakichkolwiek bądź przyczyn w domach się znajduję, odsyłali do regimentow. Te gdy będą w zupełnym komplecie, mówi Minister, nieprzyjawnego nam i predkiego. Dezercya osłabiając siły Republikańskie, utwierdzi nadzieie Monarchów postronnych, pretensye pomnoży, i nieomylnie rozpoczętych negocyacyi przerwanie za sobą pociągnie.

Marsz rozmaitych diwizyi armii Samsbry i Mozj ku granicom Francuzkim nie ustaje, zgromadziło się żołnierza bardzo wiele w okolicach Givet i Mezieres w Namur i Dinant liczą do 7. tyś: które czekają pierwszego rozkazu do ruszenia. Zadne sposoby nie są zaniebane dla wmówienia żołnierzom, iż część większa prawodawców są Rojalistami. Łatwo temu wierzą ludzie, którym żoide jest, zatrzymany od niemałego czasu,

D O N I E S I E N I E

Maciey Kunoyć ze Wsi Sokołoyć Parafii Gierwiatskiej odszedł zostawiający Zonę Marianne opuszczoną od lat pięciu, ktoby wiedział o nim czy żyje gdzie się znajduje, lub też pomarł przez miłość bliźniego i uczynność Chrześciańską niech doniesie lub do Plebana Gierwiatskiego, lub do Kancellaryi Konsystorza Generalnego Wileńskiego.

Dni ostatnich terazniejszego Miesiąca Września zaczyna się prenumerata na Gazetę pod tytułem Kuryer Litewski; z pocztą kosztuje złotych 80 na miejscu wzięta złotych 60. na rok.

